ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ

по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

при Верховном Совете Республики Хакасия

РЕШЕНИЕ

24 октября 2024 года        г. Абакан           № 24

О минимизации задолженности перед субъектами малого и среднего

предпринимательства, возникшей при выполнении ими

государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров,

выполнение работ и оказание услуг

Заслушав информацию о минимизации задолженности перед субъектами

малого и среднего предпринимательства, возникшей при выполнении ими

государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров,

выполнение работ и оказание услуг, а также рассмотрев поступившие

замечания и предложения участников экспертного совета по вопросам

развития малого и среднего предпринимательства при Верховном Совете

Республики Хакасия,

члены экспертного совета по вопросам развития малого и среднего

предпринимательства при Верховном Совете Республики Хакасия

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
- в срок до 15 ноября 2024 года обратиться в Министерство финансов

Российской Федерации за предоставлением республиканскому бюджету
Республики Хакасия из федерального бюджета финансовых средств для
погашения имеющейся кредиторской задолженности по государственным
(муниципальным) контрактам в рамках реализации национальных проектов и
государственных программ Республики Хакасия;

- в срок до 25 ноября 2024 года совместно с Верховным Советов
Республики Хакасия проработать вопросы получения дополнительных
источников доходов консолидированного бюджета Республики Хакасия для
погашения кредиторской задолженности по государственным
(муниципальным) контрактам (в том числе, рассмотреть приватизацию
государственного и муниципального имущества, выпуск государственных
облигаций и другое);

- в срок до 25 ноября 2024 года с учетом проведенных мероприятий
определить источники погашения кредиторской задолженности по
государственным (муниципальным) контрактам;

- в срок до 25 ноября 2024 года определить критерии очередности
погашения кредиторской задолженности с учетом финансового состояния
предприятий-кредиторов;

2

- в срок до 25 ноября 2024 года разработать и утвердить план
мероприятий по финансированию погашения кредиторской задолженности,
возникшей при выполнении государственных (муниципальных) контрактов
на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг;

- в срок до 1 декабря 2024 года совместно с муниципальными
образованиями организовать работу по составлению соглашений по
погашению кредиторской задолженности и графиков погашения
кредиторской задолженности по каждому кредитору в рамках заключенных
государственных (муниципальных) контрактов;

- при подготовке проекта закона Республики Хакасия

«О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов снизить планку казначейского

сопровождения государственных контрактов с 50 до 10 миллионов рублей;
- в срок до 25 ноября 2024 года проработать вопрос о внедрении

электронных систем для формирования аукционной и конкурсной
документации;

- по результатам проработки вопроса о внедрении электронных систем
для формирования аукционной и конкурсной документации обратиться в
Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации за финансированием этого проекта.

Председатель

экспертного совета

по вопросам развития малого и среднего

предпринимательства

при Верховном Совете

Республики Хакасия       О.Б. Гавловский

	РЕШЕНИЕ
	24 октября 2024 года        г. Абакан           № 24